

Redakcja i Administracja  
Warszawa  
ul. Warecka 7—Tel. 5.05.70

Kraków  
ul. Sw. Tomasza 11-a  
Telefon 103.10

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOJALISTYCZNEJ  
WYCHODZI CODZIENNIE RANO  
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy  
za numer.  
Miesięcznie złotych 2.50  
Zagranicą  
z lotych 5.60

Konto P.M.O. w Warszawie Nr. 29.129  
Pocztowa Przekazy Rozrachunkowe  
Urząd Pocztowy Warszawa 1 Karłowka 1. 100

Warunki prenumeraty, w Krakowie z odnośnikiem miesięcznie zł. 2.50, na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekturze gr. 50, zwykłą gr. 40, nekrologi do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaopiniowanie pracy bezpłatnie  
Ogłoszenia tabelacyjne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-to szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

## Po wielkiej mowie Roosevelta

# „Dzień, którego zapisze się w historii świata”

## Stany Zjednoczone przeciw międzynarodowemu bandytyzmowi



PREZYDENT ROOSEVELT.

Pierwsze komentarze zarówno urzędowe, jak i półurzędowe, na temat mowy Prezydenta Roosevelta w Chinach, zgłębnie uważają, iż mowa ta stanowi NAJODNÓŻLIWSZE OD DŁUHSZEGO CZASU OŚWIADCZENIE W SPRAWIE POLITYKI ZAGRANICZNEJ Stanów Zjednoczonych.

Jeden z wyższych urzędników departamentu stanu oświadczył: dzień ten ZAPISZE SIĘ W HISTORI AMERYKI I ŚWIATA.

Na uwagę zasługuje zbieżność z czasem przemówienia prezydenta sformułowane w Genewie zaproszenie do odbycia konferencji 9 państw oraz wręczenie Włochom pety francusko-brytyjskiej. Roosevelt wybrał właściwy moment psychologiczny, aby nadać maksimum rozgłosu swym słowom.

W kołach zbliżonych do Rządu, podkreślają następujące punkty: prezydent nie powiedział nic, czego nie specjalnie wyróżniał od rozmaitych deklaracji sekretarza stanu Hulla.

Słowa jednak, użyte przez niego są nieskonkretnie energiczne i bardziej uderzające. Podzielił ludz-

kości na dwie grupy: 10 PROC. NAPASTNIKÓW I 90 PROC. LUDZI POKOJOWYCH, zawiera odwołanie do historycznej umowy o neutralności.

Podzielił ten świadczy, że Prezydent zna, mimo wszystko, różnicę pomiędzy napastnikami i ofiarami w chwili ewentualnego regulowania rachunków lub na wypadek akcji, mającej na celu zahamowanie „epidemii wojen”.

Roosevelt przyznaje szczerze, że Ameryka nie jest faktycznie odosobniona, a użyte przez niego słowa uważane są za wyraz jawnego zastosowania treści mowy nie tylko do Dalekiego Wschodu, lecz również do Hiszpanii i wogóle do każdego wypadku, gdy porządek międzynarodowy będzie zakłócony.

Pewna wybitna osobistość polityczna oświadczyła co następuje: Roosevelt przyznał, że Ameryka jest OBYWATELEM ŚWIATA. Ustęp mowy, dotyczący zarazy wojny wypowiedzianych czy niewypowiedzianych, oraz wspólne stosowanie zarządzeń prewencyjnych tłumaczone są na ogół jako aprobaty z góry krótków, które będą przyjęte przez Genewę lub morarstwa, są interesowane dla położenia kresu bądź ograniczenia rozmaitych konfliktów.

Prezydent powiedział coś tym, że „należy podjąć wysiłki POZYTYWNE dla utrzymania pokoju”.

Oficjalnie odmawiając tu komunistyczną słowo „pozytywne”. Przyznał jednak, iż wyraża on wolę WSPÓLPRACY SKUTECZNEJ Z NARODAMI CZY SIŁAMI, pragnącymi pracować dla przywrócenia pokoju.

Prezydent prawdopodobnie nie sprzecyżował metod praktycznych, których jest zwolennikiem, zdaniem jednak kół półurzędowych, słowo jego zawierają poważną zachętę ze strony Ameryki dla ewentualnej wspólnej akcji rozważanej

przez narody zgromadzone w Genewie.

Na temat przemówienia Prezydenta Roosevelta senator demokracji Peter, członek komisji spraw zagranicznych senatu, oświadczył: sądzę, iż nadeszła godzina, w której opinia moralna świata powinna zorganizować się i zjednoczyć celem przeciwdziałania bandytyzmowi międzynarodowemu. Senator podkreślił jednak, że nie oznacza to przystąpienia Stanów Zjednoczonych do Ligi Narodów.

Ambasador chiński Wang zwracał się, iż przemówienie prezydenta Roosevelta nie zdziwiło go, albowiem nie miał nigdy wątpliwości

co do stanowiska narodu amerykańskiego.

## Opinia Londynu

Ostatnie przemówienie Prezydenta Roosevelta traktowane jest powszechnie w Londynie jako „wielkie wydarzenie” (WSPÓLNEJ AKCJI) STANÓW ZJEDNOCZONYCH I W. BRYTANII W CHINACH. Rząd brytyjski byłby zapewne skłonny do podjęcia razem z Rooseveltem inicjatywy zastosowania traktatu 9 morarstw o otwieraniu drzwiczek w Chinach z r. 1922 i odbycia z udziałem Niemiec i Z. S. S. R. narady 11 rządów nad położeniem na Dalekim Wschodzie.

## Plonacy Wschód

# Armia VIII-a wciąż niepokoi Japończyków

## Partyzantka na tyłach wroga - Zajęcie szeregu miast

Prasa chińska donosi, że kolonna VIII-lej armii chińskiej, działająca w północno-zachodniej części prowincji Szansi, odkryła miejscowości Ping-Lu.

Inny oddział tejże armii, operujący na północnym wschodzie w rejonie górzystym, gdzie prowadzi „szlakiem”, zdobył Ling-Czi, na północno-wschód od Ping-Szang.

Wojska chińskie zaatakowały w północnej części Szansi oddziały japońskie, które odrzuciły na północ i dotarły do miejscowości, po-

łożonych w odległości 40 km. na północ od Ku-Sien, zdobywając: Yang-Min-Pao. Inny oddział chiński odciął odwrót japończykom.

POD SZANGHAJEM

Pod Szanghajem gwałtowność ataków japońskich po całonocnym intensywnym ostrzeliwaniu pozycji chińskich osłabła. Japończycy zajęli są obecnie oczyszczaniem okopów, reperacją i zmianą sił i nadmienioną ilością sił komunikacji.

KŁOPOTY NAFTOWE.

Rząd japoński postanowił wyde-

## Francusko-amerykańskie braterstwo oręża

W środę w Wersalu odbyło się uroczyste odsłonięcie pomnika na cześć armii amerykańskiej, która brała udział w wojnie na terytorium francuskim.

Pomnik ten, przedstawiający gen. Pershinga, naczelnego wodza

armii amerykańskiej we Francji, odsłonięty został w obecności prezydenta republiki, premiera, marsz. Petaina oraz gen. Pershinga, który przybył do Francji wraz z wywołaną legionem amerykańskim. (PAT.)

## Zakończenie 99-ej sesji Rady Ligi Ponowne potępienie korsarstwa

Rada Ligi Narodów zebrała się w wtorek o godz. 22.30 na ostatnie posiedzenie 99-ej sesji.

Przed głosowaniem nad projektem rezolucji w sprawie apelii hiszpańskiej, dotyczącej bezprawnego odwołania się do Morza Śródziemnego, odbyła się krótka dyskusja, w której zabrał m. in. głos przedstawiciel Hiszpanii Azorarte, uzasadniając skargę hiszpańską. Zgłosił on zastrzeżenia co do

zwolnienia specjalnych konferencji w rodzaju konferencji w Nyon, w których nie uczestniczą wszystkie zainteresowane państwa.

Mowa z zadowolonym podkreślił potępienie moralne ataków na statki handlowe i wyraził życzenie, by układy w Nyon rozciągnięte zostały również na statki hiszpańskie.

Rząd hiszpański zastrzegł sobie poza tym możliwość zwrócenia się ponownie do Rady Ligi na wypadek, gdyby doszło do nowych aktów korsarstwa. Z tymi zastrzeżeniami przedstawiciel Hiszpanii wyraził w imieniu swego Rządu zgodę na projekt rezolucji.

Następnie Rada Ligi przyjęła rezolucję, która uważa, że zarządzenia, przyjęte w Nyon, nie przodkują innym zarządzeniom zbliżonym, które mogłyby być ustalone później, wykazywały swą skuteczność. Rezolucja oświadcza dalej, że wszelkie statki, apryczne z zasadami ludzkości i traktatem londyńskim, skierowane przeciwko wszystkim statkom handlowym, potępiane są przez samolubne narody cywilizowanych, których w tej chwili wyraził się jeden Rada Ligi.

Na tym sesja Rady Ligi została zakończona. (PAT.)

## Korsarstwo faszystowskie

### Rozpaczliwy apel napadnętego statku

W Tangerze przyjęto radiogramy napadnętego statku „nationalist” zmuszają nas do udania się na Palmę. Pozycja statku o godz. 20 — 39 st. 39 min.

północnej szerokości i 0,2 st. długości wzdłużnie — dowódca Casalsidega. Nazwa statku jest nie znana.

## Pomyślna sytuacja wojsk ludowych na froncie północnym

Komunikat oficjalny ministerstwa obrony donosi, że na froncie północnym wojska rządowe zajęły jeden ze wzgórz, położonych przy drodze Canva-Laiba. Na odcinku południowym frontu odparto ataki przeciwnika, zadając mu ciężkie straty.

Na froncie wschodnim artyleria powiatowa ostrzeliwała silnym ogniem pozycje wojsk rządowych w pobliżu Allue i Huoge na odcinku Zuesz. Na odcinku Teruel wymiana strzałów artyleryjskich. Na innych frontach nie zaszło nic godnego uwagi.

## KOMUNIKAT POWSTAŃCZY

Komunikat słowny bawaryjskich powstańców donosi, że na froncie atakującym powstańcy zajęli kilka wzgórz oraz miejscowości Corao i Llerga.

Na froncie Leon zajęto kilka wzgórek oraz wzniesienie. W czasie walk na tym odcinku wojska rządowe straciły wiele żołnierzy.

Po zjeździe prezydentów San Justo do Barceli, powiadczają posiadają się na pół-

## Japonia nie chce sprawiedliwości chce „swobody ruchu”

Przedstawiciel japońskiego ministerstwa spraw zagranicznych komentując mowę prez. Roosevelta, oświadczył: świat został stworzony dla całej ludzkości. Trudno jest utrzymać pokój, dopóki nie będzie zniesiony nierówny podział dóbr między narodami. Japonia nie domaga się równości jako swego prawa, gdyż idea prawa na Zachodzie nie da się pogodzić z pojęciem sprawiedliwości, tak jak

ją rozumieją ludzie Wschodu. Japonia żąda swobody ruchu dla swej wzrastającej wsiadki ludności, której ekspansja napotyka na trudności. Ponadto Japonia do maga się swobody pokojowego ekspansji dla narodu japońskiego w Chinach i przypomniał, że przeciwko współpracy z Chin siłą zbrojną współpracy (?) z Japonią wywołał obecny konflikt.

## Partia Pracy odrzuca współdziałanie z komunistami

W następstwie powyższej decyzji zaplanowana kampania na rzecz współpracy z komunistami sir Stafford Cripps i prof. Laaki wybrani zostali na członków Narodowego Komitetu Wykonawczego Labour Party.

Jeśli wybór ten z prawdziwym powołaniem, atowiem jest — dowód jedności panującej w iunie Partii Pracy.

Do Narodowej Egzekutywy Partii weszli również: Clynes, Hugh Dalton, Herbert Morrison, Susan Lawrence i Noel Baker. (PAT.)

## PANICZNA UCIEZKA



Mieszkańcy bombardowanej dzielnicy Szanghaju w panice uciekają przed śmiercią, która unosi się nad skrzyżkami ulic japońskich.

# Echo aresztowania prof. Kota

Podczas uroczystości inauguracyjnych roku akademickiego Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie sprawozdanie za rok akademicki 1936-1937 wygłosił rektor dr Władysław Szaler, poświęcając jeden z ustępów przemówienia prof. Jędrzejowi G-dowi Kotowi:

„W tym miejscu z wielką przyrodą muszę wspomnieć o niespożytych w kronikach Jagiellońskiej Wszechnicy fakcie podobnym do w niezwykłych okolicznościach dokonanej umieszczenia jednego z profesorów w celi więziennej bezpośrednio po jego po-

wrocie z zagranicznych studiów naukowych. A choć szczęśliwie o myłkę tę szybko naprawiono, nie miały pozostać w historii naszej uczelni wątki, który dla powagi nauki i naszego środowiska nie mógł być powtórzony. Raz tylko kroniki zapisały fakt osadzenia w więzieniu profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego, ale było to w r. 1798 w czasie wojen napoleońskich, gdy najciężcy austryjscy aresztowali prof. Januszewicza, po dojeździe do konspiracyjną pracę na rzecz organizacji legjonów Dobrowskiego.

## Statek, który zmienia barwę i flagę

Tajemniczy statek „Jaron”, który niedawno zniknął z portu gdynińskiego, przed parą dniami przebywał w porcie libawskim, a w niedziele ubiegłą stanął na redzie w Paldisk.

## Chłopi przed sądem

PAT donosi: Sąd okręgowy w Kaliszu na sesji wyjątkowej w Śledzcu rozpatrywał sprawę Romana Mieszalskiego, Władysława Jędrzejowskiego, Antoniego Wróbla i Władysława Dobrowskiego oskarżonych o udział w strajku chłopskim i o pobicie policjanta. Po rozpoznaniu sprawy sąd skazał Mieszalskiego i W. Matuśki na trzy lata więzienia, Józefa Matuśki na 2 lata a oskarżonych Wróbla i Dobrowskiego na 8 miesięcy więzienia (PAT).

Przed sądem grodzkim w Nowym Targu odbyła się rozprawa przeciw działaczom Stronnictwa Ludowego, w związku ze strajkiem chłopskim.

### Strzaskane skrzyżta

Na lotnisku Aspern pod Wiedniem spadł samolot wojskowy z wysokością około 1500 m. Katastrofa nastąpiła skutkiem odwrócenia się skrzydeł. Dwóch oficerów i trzech podoficerów poniosło śmierć na miejscu. (PAT).

**Zdrowe zęby - zdrowy człowiek!**

Wielką nową sposobą leczenia zębów, nie chorób powstałych z zębów, podchwytywa i usuwa ich przyczynę. Pasta do zębów „OSMAN” zapobiega 90% zapaleniu jamy zębowej i niekwalifikuje przez swe składniki właściwości, wybiela zęby i umacnia dątkę.

**OSMAN**

Ważne! Kto chce mieć zdrowe zęby, niech kupi „OSMAN”!

# Prośba o audiencję

Centralna Komisja Porozumawcza związków pracowniczych zwróciła się do kancelarii cywilnej p. Prezydenta Rzeczypospolitej z prośbą o audiencję u p. Prezydenta.

Chodzi o przedstawienie p. Prezydenta sytuacji na terenie szkolnictwa.

## Clagnienie pierwszej klasy czterdziestej loterii klasowej rozpocznie się za dwa tygodnie, nie należy więc już zwlekać z nabyciem losu

# Wywiad gen. Franco działa we Francji

Francuskie władze bezpieczeństwa zaarrestowały w Lyonie i w Paryżu dwóch Hiszpanów - inżyniera chemików Sanchez'a i Martin'a, którzy trudnili się szpie-

# Przegąd prasy

## KTO PIERWSZY? SZLACHETNE WSPÓLNOŚĆ NICTWO.

Endecki „Dziennik Narodowy” chwali się, że endecki wywiadcyli już dwa ghetta (żydowskie); akademicy i straganiaki. Przy-

suje sobie całą „zasługę”. Ale o kłopot się obraża, że „ABC” za słupki akademickiego ghetta (faworki) chce przypisać sobie. Jakim prawem? Jeśli endecki dyktando - czyż k. p. Wacławski nie był endeckim? czy grupa „ABC” nie złażła przeszroczonoj „blokady” akademickiej? i czy w ogóle ONR-y egzystują poza obrębem Warszawy?

Pojedny szlachetnych. Uspo koimyo ałoi abo „obozny”, „zasługę” niewątpliwie obu „narodowy” czynników. Ona odwracając uwagę na dzieje (i całej Polski) od problemów loteryjnych i koncentrują ją na Żydach. Ona zatruwając atmosferę społeczną nienawidzi. Ona - w imię „katolicyzmu”

## DYSKUSJA O TOTALIZMIE.

O totalizmie wciąż się pisze - rzecz zrozumiała. W „Prosto z Mostu” zabral głos p. Łaszowski i energicznie broni totalizmu. „Nudzi” go akcja antytotalistyczna. Po prostu - powiada - „koncert z płyt gramofonowych”. Zapomina się, powiada (słuchajcie!), że 1) okucielstwo towarzyszy wszystkim przemotom, 2) że „antropoparty” nie krywdzi, może wytworzyć wartości pozytywne i A poza tym - to Żydzi umyślnie go budują totalistyczne regimy.

Na te brednie odpowiada klerikalny „Głos Narodu”, wypowiadając się przeciw totalizmowi z religijnego punktu widzenia.

„Dla nas, katolików, totalizm jest z natury zły, nie opowiadający się, względem ustroju zastępczym na pokolenie. Bóg jest dla nas Bogiem, który ma być i będzie, a każde Mu służące są „moralność” za „bezczesność”. Państwo - służące tylko za „obrotowość”, wziędu na to, czy się nazywa totalizmem komunistycznym, czy totalizmem hitlerowskim.

To pięknie. Ale dlaczego „Głos Narodu” mówi tylko o „totalizmie hitlerowskim”? Totalizm (Klerikalny) istnieje np. w Austrii. Nie tylko nie czytaliśmy w „Głosie”, że go potępia, lecz odwrotnie - czytaliśmy na szpaltach „Głosu” wyrazne pochwały dla austriackiego ustroju.

„Czas” przyrzuca się do antytotalistycznych wywodów „Głosu Narodu” i pisze:

„W stanowisku tym kryje się zdrowy instynkt narodu. Instynkt ostrzegający przed formą ustroju, która może narazić dotychczasowy i przytoczony, w istocie jednak kryjący się za sobą niebezpieczeństwo ustroju, który politycznie i kulturalnie, a w dalszym rezultacie i kulturalnie materialnie”. Wy tego swego „stanowiska” „Czas” tymjako nie wyrażając wniosku na rzecz prawdziwej konsekwentnej demokracji w Polsce.

## WYSTĄPIENIE PRZ. ROOSEVELTA.

Nowe wystąpienie prez. Roosevelta przed komisją wojowniczością w sprawie wywaru o obecnej chwili, gdy stosunki europejskie są bardzo napięte, ogromne wrażenie. Sens jego jasny - pisze o „Głosie”:

„Nie ulega wątpliwości, że krok Stanów Zjednoczonych w sprawie Włoch, Niemiec i Japonii. Liczba się była obecnie zostały naruszone, zanim zdecydowały się na ostateczne rozstrzygnięcie. Wszak sąpowiadanie się koalicja Anglii, Francji i Stanów Zjednoczonych, to wielka porażka militarna, gospodarcza i finansowa. Nie łatwo ją zwyciężyć”.

Krok prez. Roosevelta ma wielkie znaczenie. Jest odpowiedzią na wizję Mussoliniego w Berlinie - która pokoleju w Europie został zmroczony. Z tego powiny wyłagane wnioski wszystkie państwa, które prowadzi politykę chwiejną i - aczkolwiek pragną pokoleju - nie mogą zdecydować się na wyraźne przyłączenie się do bloku i polityki państw demokratycznych i pokolejowych.

## WJOWIENIENIA „O4”.

Bratni „Populacjali” nie obserwując pokoleju w Europie został zmroczony. Z tego powiny wyłagane wnioski wszystkie państwa, które prowadzi politykę chwiejną i - aczkolwiek pragną pokoleju - nie mogą zdecydować się na wyraźne przyłączenie się do bloku i polityki państw demokratycznych i pokolejowych.

„Dla nas, katolików, totalizm jest z natury zły, nie opowiadający się, względem ustroju zastępczym na pokolenie. Bóg jest dla nas Bogiem, który ma być i będzie, a każde Mu służące są „moralność” za „bezczesność”. Państwo - służące tylko za „obrotowość”, wziędu na to, czy się nazywa totalizmem komunistycznym, czy totalizmem hitlerowskim.

To pięknie. Ale dlaczego „Głos Narodu” mówi tylko o „totalizmie hitlerowskim”? Totalizm (Klerikalny) istnieje np. w Austrii. Nie tylko nie czytaliśmy w „Głosie”, że go potępia, lecz odwrotnie - czytaliśmy na szpaltach „Głosu” wyrazne pochwały dla austriackiego ustroju.

„Czas” przyrzuca się do antytotalistycznych wywodów „Głosu Narodu” i pisze: „W stanowisku tym kryje się zdrowy instynkt narodu. Instynkt ostrzegający przed formą ustroju, która może narazić dotychczasowy i przytoczony, w istocie jednak kryjący się za sobą niebezpieczeństwo ustroju, który politycznie i kulturalnie, a w dalszym rezultacie i kulturalnie materialnie”. Wy tego swego „stanowiska” „Czas” tymjako nie wyrażając wniosku na rzecz prawdziwej konsekwentnej demokracji w Polsce.

## Chmurno lecz wypozycji się

Przedwzajemny pomysł pogodę - dnia 7 h. m. w deszczym ciągu pogoda wesółwiejsza i cieplejsza. Rano mglisto chmurno. W ciągu dnia rozpoznowienie. Po nocnych przychłodziach temperatura w ciągu dnia około 12 stopni.

# Repatriacja Hiszpanów z Francji natrafia na trudności

Odsyłanie uchodźców hiszpańskich z terytorium francuskiego, odhwydające się od kilku dni, natrafia na trudności i przeszkody.

W ciągu 2 ostatnich dni wydalonych zostało z Francji około 2500 uchodźców, którzy pragnęli powrócić na teren Hiszpanii, będącej pod władzą Rządu i około tyśiąca, którzy pragnęli powrócić na

terytorium, pozostające pod władzą gen. Franco.

Poniżej ogłosza liczba tych uchodźców wynosi 55 tysięcy, a termin, w ciągu którego ewakuacja miała być przeprowadzona, ubiegła za tydzień, jest rzeczą wątpliwą, aby więcej niż 30 proc. tych uchodźców opuściło teren Francji.

# Opieka nad ludnością murzyńską w Kongo

Z ogłoszonych obecnie statystyk, odnoszących się do ludności Kongo belgijskiego, wynika, iż liczba ludności czarnej zwiększyła się tam po raz pierwszy od wielu lat. Dzięki intensywnym specjalnym miarom sanitarnym helgi-

jskiej, liczba urodzin przekroczyła liczbę śmierci.

Dziś murzyni przekraczają już w Kongo oficjalnie liczbę 10 milionów, a prawdopodobnie jest ich około 11.000.000. Liczba ludności europejskiej przekroczyła nieznacznie 200.000.

# NATYCHMIAST

po otrzymaniu pensji idź do Salonu Elektrycznego

Marszałkowska 150 wujciec od Kredytowej

się jak jest POZYTECZNA

KONRAD WINKLER.

# Leon Wyczółkowski

(Wystawa w Zachęcie).

Jednym z najważniejszych wydzierż w czasie obecnego Festiwalu w Sztuce, jest biurowa wystawa dzieł znanego w ub. roku malarza, b. p. Leona Wyczółkowskiego. Zgromadzone w Zachęcie prace tego znakomitego malarza i grafika w ilości przeszło 300 obrazów olejnych, akwarel i rysunków - dają wystarczające pojęcie o jego bogatej twórczości, której nie zwykła rozmiarowo reprezentuje u nas dzisiaj, nicens niekątowa problematyczny formy i koloru - tych dwóch podstawowych elementów czesnego malarstwa. Ta właśnie okoliczność łączy Wyczółkowskiego - malarza, z młodymi - gdyż prace jego nie miały nie wspólnego ze staromodnymi pojęciami w sztuce, były zawsze młode, żyła młodością mianowicie, która zawsze dotrzymuje kroku nie mody, lecz duchowemu przemianom epoki. A że malarstwo jego zawsze wyrażało wzniosłość i dołność rzeczy pozornie zwykłych,

lecz jak najbardziej nas obcho-dziwego załże cudu, że w codziennym rzeczywistości wyobrazona na płótnie objawił się właściwy charakter i cechy polskiego środowiska.

Artyści nowoczesni, nieuczający t. zw. berliński - wiedeńskiej secesji, jako produktu umysłowości niemieckiej i germańskiego smaku - nie zawsze mogą pogodzić się z symbolicznym okresem Wyczółkowskiego. Przyczyna jednak trzeba, iż Wyczółkowski nie poratował tego gatunku wizji malarzkiej zbyt powściągliwie i na sero - zawsze rezerwując sobie wybitnie na tereny czystej sztuki. W „Sarkofagach” up, interesowały go nie tylko owe tak młodo podówczas „nasroję” czy „symbole”, które niejednokrotnie kamienne szarości i cienie niebieskawe, snując się pomiędzy najczerniejszymi i najjaśniejszymi przymiatającymi wielkość i pomysłki przeczłajęcej wielkości i chwały. W swym sławnym „Kru-

cyfikie królówce Jadwigi” śledził widziwi podziwiał bogactwa ścisłego tonów szarobłękitnych i perłowych, opalizujących dokoła siebie mroźną brzoźwą postaci Ukryzowanego.

Za najbardziej istotny okres pracy twórczej Wyczółkowskiego uważa jednak jego malarsko pierwowzór. Po krótkotrwałym filircie ze sztuką swego mistrzów, Gerska na i Matejki - Wyczółkowski po raz drugi wyjechał do Paryża, gdzie ogląda zbiorową wystawę Monet. Był to rok 1889 - data triumfu impresjonizmu i jego koryfalej. Młody podówczas malarz, zbyt uczulony i prostolinijny, aby się zadawolił pretekstami - przychodził wreszcie do przekonania, że rozrachunek między sztuką własną a impresjonizmem staje się nakazem chwili. Wyczółkowski wyjechał na Ukrainę, gdzie tworzył serię studjów i szkiców z natury. Niebawem wysłał na wystawę do Warszawy i Krakowa szereg płócien w rodzaju „Rybaków”, „Orki na Ukrainie” i t. p., gdzie stała przyrodą i postacie ludzkie - lona nisko w słobczem rozpojęciu atmosfery pleneru.

Leż analityczne metody francuskiego impresjonizmu, nie znalazły

w sztuce Wyczółkowskiego pełnego odowidku. Przejął jednak jego nie świeżości impresjonistycznej palety, nie doszukując się w niej nigdy głębszego sensu plastycznego, jako nowej zasady kompozycyjnej i stylu formalnego. W swym szarmonizowanym plenerizmie, polegającym na przedstawianiu rzeczywistości jako barwnego reksego słonecznego światła, gdzie przesłonięty traci swój kolor lokalny, przybierając barwę zmienioną i zróżnicowaną przez padające na nie promienie słoneczne - Wyczółkowski wypowiedział się jako malarz z wielką wiedzą i mocą. Ale do właściwej drogi stylu impresjonistycznego, tego gestu i twórczego zapładniającego sztuki i wykrywającego nowe możliwości iluzoryczne - nigdy nie dotarł. Był jednak za uczulony i zbyt szczerzy w stosunku do sztuki, by rozwijać całe życie drugorzędny w słońce problem „kapski półtora na nosie rybaka”. Dlatego też porzucił swój plenerizm i stał się realistą. Po niedługim okresie symbolicznych, maluje szereg portretów wybitnych osobistości ze świata nauki i sztuki i opóźniał za, pod wpływem drzeworytów japońskich, zaczyna do-

znikać się w barwisty zjawisk przedmiotów - przede wszystkim wartości dekoracyjnych, komponując je przy obraz sam zawartości plany barwnej. Mimo nieumknięcia pogoni za prawdą natury, odzwierciedla się w podskórnym tętno wiekowych praw sztuki. Owa „naturalna” rzeczywistość Wyczółkowskiego, nas nie razi - nie narzuca się nam swą wielką przedmiotowością, jest dyskretna i wysocet artystyczna, a w jego grafice nawiąże subtelna i wykiniała. Ale grafika, jak grafika - zaspakaja pierwszy gład tyłko, nie dając tego pełnego nasycenia, co indywidualnie szarmonizowana paleta malarza, skomponowana kolorem.

W ogólnej sile, Wyczółkowski nie miał się w ścisłym znaczeniu impresjonizmowi - był tylko jednak dla malarstwa nie małe zasługi, kiedy przeciwstawiając się odważnie i bezkompromisowo przerwaniom galwanizacji artystycznym i szlępnemu akademizmowi swych czasów, wyciągnął sztukę polską z pracowni i salonów i skierował ją do pierwotnych źródeł natury. Wskazał nam jeszcze koczowniczość ze świata nauki i sztuki i opóźniał za, pod wpływem drzeworytów japońskich, zaczyna do-

dzieli to ołacza, a którego różnorodność i realizm wobec podjętych przez artystę zadań jest do prawdy zdumiewająca - ma swoje głębokie uzasadnienie w nieopóźnionej wiedzy, intencji malarzkiej i estetyce twórczej zmarłego mistrza. Wystawa B. Natanson i J. Słowińska w Salonie Garlińskiego.

W Salonie Garlińskiego (Mazowiecki 8) wystawia swe prace p. J. Natanson, malarza o niemałym poczuciu plany kolorowej w harmonijnym układzie nowoczesnego obrazu szlępnego. Jedność malarzkiej faktury w traktowaniu różnych elementów rzeczywistości i zachowanie materialnej jakości przedmiotu - oto cechy zasilające dzieło niepełni impresjonistycznej metody.

Pod znakami formy, formy technicznej i uroszczonej - rozwija się interesująca metaloplastyka J. Słowińska. Prace jego, z ostatniego okresu wżawca, mają dołność malarstwa dekoracyjnej przesłrzeni, a umiętne oprowanie plastycznymi i wprowadzające różnorodność faktury wzbogacając jego kompozycję barwną i gład spływności plastycznej z jaśniejszymi akcentami porolowanego metalu. Wystawa zdoła zjednać.



# Opinia Europy zaalarmowana

## ostatnią mową Hitlera

Mowa Hitlera, wygłoszona na uroczystościach dożynkowych w Bockleburgu wywołała wielkie wrażenie w całej Europie, wręcz niealarmowa, jak pisał paryski korespondent „Kuniera Warszawskiego”.

„Cała opinia publiczna na Zachodzie stwierdza, że III Rzesza ewoluuje w kierunku najbardziej groźnym i dla Niemiec i dla pokoju europańskiego. Wszystkie komentarze prasy są zgodne, że Niemcy przygotowały się do parciem Włoch — do akcji, która nie może nie wybuchnąć niepokojem w krajach sąsiadujących z Rzeszą hitlerowską.

W dzienniku „L'Epoque” w sprawie do Kerilla zgadza się w zupełności z wywodami historyka niemieckiego Emila Ludwiga, — że Niemcy dądo do rewanzu zbrojnego nad Francją.

„L'Epique de Toulouse” pisze, że całe Niemcy trzęsą się w gorączce przed wojną. Hitler zbroi Niemcy, a równocześnie je ogłusza. — Tkwi w tym tragedia narodu nie-

mieckiego, jak i ustroju hitlerowskiego. Ministrowie niemieccy oskarżają gołbawstwo demokrację, że to one ogławiają ludność Rzeszy, która nie zdążyła pozabawia na bedzie chleba, jak już od dawna pozabawiona jest surowców i zmuszona będzie żywić się tylko ziemniakami.

Korespondent berliński „Journal” donosi:

Minister rolnictwa Darré oświadczył, że szaleństwem jeść dziś chleba, zaś grzeszy niemiecki pisać, że jeśli Europa przynie pokój, to musi zadoczyć niemieczym potrzebom. Niemiec i Włoch, inaczej nie będzie pokoju, chociaż może i nie być wojny. — „Nowa ofensywa niemiecka zwróca się przeciwko dwóm wielkim demokracjom zachodnim, — przeważnie przeciwko Francji.

W „Journal des Debats” Bernus pisze, że pod pokrywką rękawicy dyktacji kolonialnych Hitler bezwzględnie drogami podchodzi do rewizji klauzury ferytalnych, ostatnich, jakie postawiono po traktacie

wersalskim. Widocznie uzyskał on w tym punkcie całkowite poparcie Mussoliniego. Ambicje niemieckie są przede wszystkim kolonialne, i w tym tkwi dramat Europy dzisiejszej.

W innym artykule „Journal des Debats” ostrzega, że program hitlerowski rozszasta od wewnątrz kraje, ogławiające Rzeszę.”

# Ciężkie zarzuty

## pod adresem administracji angielskiej w Palestynie

„Daily Herald” podaje sensacyjną szereg o powołach zamordowania brytyjskiego komisarza rządowego w Galilei Andrews, który, jak wiadomo, zabity został 16 września, gdy wychodził z kościoła anglikańskiego w Nazarecie.

Według pisma, materiał dowodowy, jaki obecnie nadszedł do Londynu, wykazuje, że komisarz Andrews został zamordowany przez Arabów dlatego, że wpadł

na trop spisku, mającego na celu przygotowanie rewolwy arabskiej w Palestynie. Plan tej rewolwy przygotowany miał być w czasie konferencji arabskiej, która odbywała się w dn. 8 września w Biutu na wyprawdzie się za udziałem wieloletniego zjednoczonego cesarstwa arabskiego, obejmującego Transjordanię, Syrię, Irak i Palestynę, a którego nacjonalny władca zostaby Mufti z Jeruzalem.

Dziennik zapowiada, że szereg posłów wszystkich stronnictw politycznych wystąpi w parlamencie brytyjskim po wznowieniu sesji z wnioskami, by parlament zarządził dokładne śledztwo, celem ustalenia, dla jakich powodów komisarz Andrews był zabity. Wyższe sądzą, że nieodzowna do opamiętania akcji terrorystów arabskich.

Cała ta kampania skierowana była przede wszystkim przeciwko projektowi podziału Palestyny na dwa odrębne państwa. Tak np. rozszerzając pogłoskę, że z państwa żydowskiego podjęty zostanie atak 17 milionów Żydów, celem podjęcia 6 milionów Arabów w Palestynie, Syrii i Iraku.

Na konferencji w Budapescie gen. Muftiego mieli obcywać, że jeżeli rewolwa przyniesie odpowiednio szerokie rozmiary, Rząd

byłby przeto pod presją cofnie się i zaniecha całego planu podziału. W parlamencie poruszona zostanie sprawa szczególnej ogólności, jaka administracja brytyjska okazywała wobec organizacji politycznej Muftiego, mimo iż czynny udział tej organizacji w zabójstwach politycznych w Palestynie był rzadko przytoczonym znakiem.

Poruszona też zostanie sprawa, że mimo, iż osoby przewlezione terrorystów arabskich były wiadomo znane, nie dokonano ich aresztowań. Kilkakrotnie Rząd postanawiał aresztować Muftiego, ale nigdy tego nie przeprowadził.

Zarzuca się administracji, że mimo, iż w ubiegłym roku zamordowano osiem 17 osób, nie było ani jednego wyroku skazującego za mordowanie. Wyższe urzędnicy administracji brytyjskiej w Palestynie mają być, zdaniem dziennika, przeciwni projektowi podziału. (PAT).

W poniedziałek zamordowano w Palestynie kilka wypadków sabotażu. Na torze kolejowym pomiędzy Haifa i Jerozolimą nieznani sprawcy rzucili przeszły do kamienia. Wzmiewały denty telefoniczne, bieżąca władza niejednokrotnie sądziła, że robotnicy przyspiali dla naprawiania szkody, byli oni ostrzeliwani z po bliższych wzgórz.

Na placu rynekowym w Acre powieszono Araba straszonego przez napastnika, który służył szpie.

Z Transjordani nadchodzą wieści o wzmożonej akcji terrorystów. Na terytorium Transjordani rurociąg naftowy między Mossullem a Bafką został uszkodzony w trzech miejscach, przy czym wchodząca naftę podpalano.

# Życie codzienne w Z.S.S.R.

## „SZKODNICZY” W ROLNICTWIE.

Z Irucka donoszą: 3-eh funkcjonarjusz Iruckiego biura państwowych dostaw zboża „Zagotizierno” zostalo skazanych za „umyślne szkodnictwo” na karę śmierci przez rozstrzelanie a jeden na 6 lat więzienia.

Rozstrzeliwano kierowników i funkcjonarjuszów biur państwowych dostaw bluzki „Zagotizierno” trwa w dalszym ciągu na terenie całego Związku Sowieckiego.

W Iruckie w Irucku odbędzie się funkcjonarjuszów, w Telmanowie (Zagłebie Donieckiej) 3-eh, w Gorkim — 3 i w Archangelsku — 2.

W Armawirze (kraj azowsko-czarnomorski) rozstrzelano 2-eh dyktatorów i 2-eh funkcjonarjuszów „Zagotizierno”. Poza tym wielu funkcjonarjuszów „Zagotizierno” w różnych obwodach państwa skazano na długoletnie więzienie.

W Iruckie w Irucku odbędzie się nowy proces 11 członków konspiracyjnej organizacji prawicowej — trockistowskiej, która prowadziła akcję szkodniczą w dziedzinie rolnictwa. Wśród areszt-

wanych znajduje się m. in. przewodniczący rejonowego Komitetu Wykonawczego.

Z Rostowa nad Donem donoszą: przewodniczący obwodniczej rejonowego Komitetu Wykonawczego Merkulow został zwolniony z zajmowanego stanowiska, aresztowany i oddany pod sąd za pobłażanie „Wrogom Ludu”, którzy zarządził zbiorę i doprowadził elewatory do stanu antysanitarnego.

Grupa „szkodników” na czole dyktatorów elewatorów w rejonie Obłuchimki, została również aresztowana.

## ROZPOZANOSZENIE SIĘ ELEMENTOW PRZESTĘPCZYCH.

W Irucku rozstrzelano 20 bandytów i „chuliganów”.

Jest to już trzeci wyrok w ciągu tygodnia na elementy kryminalne. Ogółem w ciągu ubiegłego tygodnia rozstrzelano w Irucku 61 „bandytów i chuliganów”. Za znaczny należy, że prasa syberyjska uskarża się na brak bezpieczeństwa i rozpanoszenia się elementów przestępczych.

# Oświadczenie Roosevelta

## „Ameryka wchodzi na czynną drogę poszukiwania pokoju”

Prezydent Roosevelt podczas podróży, która odbywa w St. Zjednoczonych, wygłosił w Chicgo przemówienie o sytuacji politycznej na świecie.

Jestem zdecydowany, oświadczył Roosevelt, pozostać poza wojnę. — Sieram się sami zabezpieczyć się przeciwko niemożym następstwom wojny. Nie możemy jednakże całkowicie być zabezpieczeni przeciwko tej ewentualności. Jeżeli cywilizacja ma przetrwać, koniecznym jest przywrócenie

wraca na czynną drogę poszukiwania pokoju.

Przemówienie powyższe wywołało zadowolenie i komplementy kołach brytyjskich. „Traktowanie jest jako wami” król, — przed na drodze oddalenia się St. Zjednoczonych od bezwzględnej izolacji i jako zapowiedź prezydenta Roosevelta gotowości prowadzenia wspólnej akcji z Wielką Brytanią i Francją.

Roosevelt zakończył, mówiąc, iż Ameryka nie wszędzie wojny i — nadzieje na pokój, i dlatego



W wyprawy mającej las z kolektory

J. HALADEJOWEJ R.F. „SZURAZKÓWKA PRZESTĘPCZY? WSTĄP NA CHWILĘ!”

Centra, Warszawa: Nowy Świat 68 Oddział: Kraków: Przemysłowa 87, Nowy Świat 30, Marjańska 86, Chłodna 68.

# Jak wygląda rezolucja komitetu 23-ch

Komitet doradczy 23-ch rozpatrywał sprawozdanie i projekty rezolucji opracowane przez podkomitet. Rezolucja, która przedstawiona będzie Zgromadzeniu została przyjęta.

Rezolucja proponuje sygnałariuszom układu 9-ciu mocarstw, by zebrał się w najkrótszym czasie na konferencję. Inne mocarstwa zainteresowane w sprawach Oceanu Spokojnego zostały wezwane do udziału w obradach, mających na celu zakończenie konfliktu chińsko-japońskiego w drodze porozumienia.

Rezolucja proponuje, by wszyscy mocarstwa indywidualnie lub łączyły możliwość zarządzeń, na jejtrych na celu udzielenie pomocy chinom oraz wstrzymanie się od

wszystkiego, co mogłoby zmniejszyć zdolność obrony Chin.

Głosowanie na rezolucji odbyło się do dnia dzisiejszego.

# Gdzie się poizwala gen. Skoblin?

Siełozio w sprawie zniknięcia generałów Millera i Skoblina nie przynosi żadnych nowych rezultatów. Sytuacja polityczna rosyjskiego Skoblina, który niedawno ogłosił list otwarty w prasie emigracyjnej wyraźnie oskarżający gen. Skoblina o udział w porwananiu gen. Millera, udzielił dziennikowi „Jour” wywiadu, w którym wyraził przeswiadczenie, że gen. Skoblin z chwłwą, gdy okazało się, że został skompromitowany i w pewnej mierze zdemaskowany, zo stał również zamordowany przez agentów G. P. U.

Niedługoż jednak w kołach dziennikarskich krążyła pogłoska, że Skoblin - Plewickaja otrzyma-

ła z Finlandii kartkę bez podpisu nadawcy, która miała ją bardzo udurowić. Rzekomo istnieje podobieństwo kartki ta może pochodzić od jej matki, a władze policyjne miały oddać te kartkę do specjalnego badania dyktograficznego.

W kołach emigracji rosyjskiej natomiast od kilku dni krąży informacja, a mianowicie, że gen. Sko bin zbliżył zagranicę, ale nie do Finlandii, lecz pod fałszywym nazwiskiem i za fałszywym paszportem emigranta hiszpańskiego miał się przelicytować do grupy Hiszpanów odsyłanych obecnie na teren Hiszpanii.

# Echa zbrojstwa Ignacego Reissa

Prześluchiwanie aresztowanej Renaty Steiner studentki Sorbony, która zamieszana była w zamordowanie byłego agenta sowieckiego Reisa w Szwajcarii, wykazało, że cała grupa uczestników tego ministerstwa przygotowywano od dłuższego czasu na wszelkie operacje przygotowawcze wydała ok. 300 tys. fr.

Zarówno Renata Steiner, jak i jej współnicy tj. Kondratiew,

Schwarzenberg i Gertruda Hildbach śledząc za miejscem pobytu Reisa podróżowali pomiędzy Holandią, Francją i Szwajcarią i wykończyli samoloty i zapoznani byli nie tylko ofiście w środowiskach, ale w całym szeregu dokumentów osobistych na różna fałszywe nazwiska, wydane jednak przez legalne władze swoich zleceniodawców. (PAT)

# Kanada się zbroi

Z chwilą powrotu do Kanady tych ministrów, którzy brali udział w konferencji obrony imperialnej, dalo się zauważyć przyspieszenie tempa zbrojenj Kanady. W chwili obecnej fabryki akceptowały wykazując zamówienie 102 aparaty. Energetycy zabrali się do fortyfikacji umocnień i do wyrobów armat i minicyzarni. Zdaniem prasy, Kanada od czasów wojny światowej nie wydawała tyle na zbrojenia, co obecnie. Równocześnie minister obrony narodowej zabrał się do zreorganizowania armii i do zwiększenia jej składu. Dotąd bowiem, Kanada miała tylko 100 tysięcy kawalerji, artylerji, czy piechoty, które służyły właściwie

tylko dla celów dekoracyjnych, w istocie nie istniały. Miano więc kawalerji bez koni, artylerji bez armat, piechotę bez żołnierzy. Teraz jednak zmniejszono liczbę pułków z tym, że staną się one faktycznymi jednostkami wojskowymi.

Przywrócono też wiele uwagi na dostosowanie przemysłu metalurgicznego do wyrobienia broni i amunicji i prawdopodobnie stanie się to możliwym w najbliższej przyszłości. Siły morskie Kanady reprezentują cztery krążowniki, a buduje się cztery polowalnice m.in. Planowana reorganizacja na polu lotniczym przewiduje utworzenie eskadry powietrznych.

# Zjazd Partii Pracy przeciw „frontowi jednolitemu”

Konferencja Labour Party odbyła się w wielkość 1730 tys. reprezentowanych przez delegatów głosów przeciw 373 tys. wniosków słu Salfordu Crippsa o odesłanie raportu komitetu wykonawczego do Komitetu Narodowego Partii

celem przedyskutowania go. Raport ten wzywa członków Partii do powstrzymania się od wszelkiej współpracy z komunistami i Niezależną Partią Pracy na rzecz t. zw. „frontu jednolitego”. (PAT).

# Nie będzie pożyczki dla Włoch

„Financial Times” pisze, że w kołach City zaprzeczają kategorię emisji pożyczki, jakoby W. Brytania głośno była otworzył Wło

chom kredyty wzmianka za obietnicę wycofania ochotników z Hiszpanii. (PAT).

# Gość Rządu francuskiego

Na zaproszenie Rządu francuskiego przybył wczoraj do Paryża, celem zwiedzenia wystawy terytorialnej, sekretarz świeżo powstałej kongregacji propagandy. Na

dworcu witali go przedstawiciele Rządu i duchowieństwo. Min. Delbos podejmował będzie gościa śniadaniem. (PAT).

# Walka z faszystyzmem w Anglii

Podczas niedzielnych starć po między zwolennikami Mosley'a z robotnikami w Londynie, policja

Idokonała przeszło 100 aresztowań, 30 osób odniosło rany. (PAT).

# Nie wydalenie lecz repatriacja

Agencja Havasa donosi: wziętość zarządza Rząd w związku w sprawie uchodźców hiszpańskich, są różne interpretowania przez opinię publiczną, minister spraw wewn. stwierdza, że 1) chodzi o ich repatriację, a nie o wydalenie, 2) repatriacja ta ma

dokonawana w całkowitym porozumieniu z premierem Rządu hiszpańskiego Negreim i 3) władze francuskie przeprowadzają repatriację stopniowo i z całym umiarem, uwzględniając sytuację uchodźców. (PAT).

# WIADOMOŚCI SPORTOWE

## OSTATNIEGO SKŁADU REPREZENTACJI POLSKIEJ PRZECIWO JUGOSŁAWI I POLSCE

W wczoraj ustalili P. Kałuża, kapitan mistrzowski PZPN ostatniego składu reprezentacji Polski przeciwko Jugosławii i Lotwie.

Przeciwko Jugosławii w Warszawie na Stadionie W. P. o godz. 12 w parł biega: Krzyk (Brzydka), Galecki (ŁKS), Szczepanik (Polonia), Góra (Czeronaria), Nyrz (Włost), Dugo (Dab), Halałowski (Włost), Piontek (AKS), Machaj (Polonia), Wilimowski i Wedar (Radca).

Drużyna futbolowcówka przyjeżdża do Warszawy w piątek o godz. 23.30 a lotosowa do Katowic również w piątek w godzinach wieczornych.

Gracze odbędą spotkanie w Warszawie i Katowice w sobotę.

3 CIEKAWE RIGI „NAPREZEA” W niedzielę, dnia 10 października r. b. w ramach imprezy sportowej organizowanej przez Zarząd ZOŁA

## Do naszych czytelników w Ostrowcu Kiel.

Wzywamy wszystkich prenumeratorów do niertwórczego wpłacenia zaległości za prenumerat na ręce kolportera St. Handzkiego ul. Świętokrzyska 2.



